

**Lucrări de reparație a încăperilor in  
incinta Ministerului Sanătății din  
str.V.Alexandri nr.2. mun. Chisinau  
et.I-II (Axele 7 – 18 și A-H)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ OFERTA № 2-1-2  
Semnalizarea de incendiu**

**Valoarea de deviz 182 739,73 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 raze (centrala detectie incendiu adresabila cu 2 bucle-240 elemente-Previdea C200LG)	buc	1,00	2 344,25 2 340,00	2 344,25 2 340,00
2	10-08-001-08	Aparate receptoare: Dispozitiv "ОПІС" pentru 4 raze (modul adresabil 4 intrari/4iesire supervizate protocol Rnea- EM344S)	buc	5,00	483,32 480,00	2 416,59 2 400,00
3	10-04-066-05	Aparataj de perete: Avertizator manual (Butonmanual de semnalizare incendiu adresabil EC0020)	buc	8,00	60,02 60,00	480,16 480,00
4	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (buton manual de semnalizare incendiu conventional IC0020)	buc	4,00	60,02 60,00	240,08 240,00
5	10-08-002-02	Avertizoare "ПІС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala(detector optic de fum adresabil ED100)	buc	70,00	124,04 120,00	8 682,50 8 400,00
6	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea avertizorului EB0010	buc	70,00	21,14 21,00	1 479,48 1 470,00
7	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (Strobsirna S9000 Sounder)	buc	9,00	60,02 60,00	540,18 540,00
8	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc	0,04	5 928,25 5 892,00	237,13 235,68
9	Pretul furnizorul ui	Corp de iluminat LED EXIT Panlight P3178	buc	4,00	300,00 0,00	1 200,00 0,00
10	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1(acumulator Delta DTM	buc	2,00	154,50	309,00

1	2	3	4	5	6	7
		1217.12B,17A/ч)			123,60	247,20
11	08-02-402-1	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi cu mediu normal, sectiunea firului pina la 10 mm <sup>2</sup>	100 m	10,00	1 050,90	10 509,00
					918,00	9 180,00
12	Pretul furnizorului	Cablu rezistent la foc JE-H FE180E30PH120 1*2*0.8mm <sup>2</sup>	M	1 000,00	10,00	10 000,00
					0,00	0,00
13	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40mm.	100 m	0,84	1 236,23	1 038,43
					977,43	821,04
14	Pretul furnizorului	Cablu canal 25*17	M	84,00	15,00	1 260,00
					0,00	0,00
15	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	2,00	1 575,16	3 150,33
					1 428,00	2 856,00
16	Pretul furnizorului	Teava gofrata PVC d=16mm	M	200,00	6,00	1 200,00
					0,00	0,00
17	Pretul furnizorului	Diblu cu surub F 3.5*50	buc	155,00	0,80	124,00
					0,00	0,00
18	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou (boxa panoului INIM)	buc	1,00	360,91	360,91
					360,00	360,00
Cheltuieli directe			lei			45 572,04
Asigurarea sociale si medicale			24,00 %			7 096,78
Transport			2,00 %			283,93
Total			100,00 +			52 952,75
Cheltuieli de regie			38,00 %			11 236,57
Beneficiu			2,00 %			1 283,79
<b>Total Lucrari de montare</b>						<b>65 473,11</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>29 569,92</b>
<b>2. Utilaj</b>						
19	Pretul furnizorului	Centrala defectie incendiu adresabila cu 2 bucle -240 elemente -Previdea C200LG	buc	1,00	14 800,00	14 800,00
					0,00	0,00
20	Pretul furnizorului	Modul adresabil 4 intrari/ 4 iesiri supervizate protocol Enea- EM344S	buc	5,00	2 800,00	14 000,00
					0,00	0,00
21	Pretul furnizorului	Buton manual de semnalizare incendiu adresabil EC0020	buc	8,00	850,00	6 800,00
					0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
22	Pretul furnizorului	Buton manual de semnalizare incendiu adresabil IC0020	buc	4,00	250,00 0,00	1 000,00 0,00
23	Pretul furnizorului	Detector optic de fum adresabil ED100	buc	70,00	480,00 0,00	33 600,00 0,00
24	Pretul furnizorului	Soclu pentru detectoare Inim	buc	70,00	180,00 0,00	12 600,00 0,00
25	Pretul furnizorului	Strobsirena S9000 Sounder	buc	9,00	150,00 0,00	1 350,00 0,00
26	Pretul furnizorului	Baterie acumuloare 12B, 17A/ч	buc	2,00	810,00 0,00	1 620,00 0,00
27	Pretul furnizorului	Boxa panouri INIM	buc	1,00	680,00 0,00	680,00 0,00
28	Pretul furnizorului	Stingator OP-6 automat	buc	1,00	360,00 0,00	360,00 0,00
<b>Total Utilaj</b>						<b>86 810,00</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,00</b>
Cheltuieli directe			lei		152 283,11	
TVA			20,00 %		30 456,62	

**Total deviz:** **182 739,73**  
**Incluziv salariu** **29 569,92**